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Mécénat : la nouvelle donne 137s1

Frédérique PERROTIN

Philanthropie : le point sur l’impact des réformes fiscales en matière d’impôt 
sur le revenu et d’impôt sur la fortune. Si le dispositif de réduction d’impôt 
est maintenu dans le cadre de la création d’impôt sur la fortune immobilière 
(IFI), les organismes sans but lucratif (OSBL) craignent une réduction des 
dons. La réforme de la retenue à la source pourrait également restreindre 
les ressources du secteur.

Depuis 2007 et la loi TEPA, les personnes 
assujetties à l’impôt sur la fortune (ISF) 
avaient la possibilité de déduire de leur 
ISF jusqu’à 75 % des dons effectués à cer-
tains organismes, en particulier les fonda-
tions reconnues d’utilité publique. Si ce 
dispositif est repris pour le nouvel impôt 
sur la fortune immobilière (IFI), d’après le 
baromètre Dons ISF/IFI 2018, publié en 
avril 2018 par Apprentis d’Auteuil, cette 
réforme pourrait avoir des conséquences 
sur la générosité des donateurs.  À cela 
s’ajoute une autre source d’inquiétude 
pour le secteur  : l’impact de la réforme 
de la retenue à la source sur le dispositif 
IR-Don.

▪▪ Deux dispositifs de réduction 
d’impôts

En application de l’article 200 du Code gé-
néral des impôts (CGI), les dons consentis 
par les particuliers à certains organismes 
d’intérêt général ouvrent droit à une ré-
duction d’impôt sur le revenu égale à 66 % 
de leur montant pris en compte dans la 
limite de 20  % du revenu imposable. Le 
taux de la réduction d’impôt est porté à 
75 % pour les dons aux organismes d’aide 
aux personnes en difficulté, dans la limite 
de 521  € de versements pour l’imposition 
des revenus de 2011. Cette réduction, dite 
IR-Don est réservée aux dons effectués au 
profit d’œuvres ou d’organismes d’intérêt 
général ayant un caractère notamment 
philanthropique, éducatif, scientifique, so- 
cial, humanitaire, sportif, familial ou cul-
turel.
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